

Số: /KH-BVSTBPN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tọa đàm “*Phát huy vai trò của phụ nữ trong xây dựng chuẩn mực con người Đồng Tháp trong thời đại mới*”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tọa đàm “*Phát huy vai trò của Phụ nữ trong xây dựng chuẩn mực con người Đồng Tháp trong thời đại mới*” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của Phụ nữ Việt Nam và phong trào phụ nữ quốc tế đấu tranh vì độc lập dân tộc, vì sự tiến bộ và bình đẳng của phụ nữ.

2. Tuyên truyền đến người dân trên địa bàn Tỉnh nói chung và phụ nữ nói riêng về chuẩn mực con người Đồng Tháp, xây dựng con người phát triển toàn diện, gắn kết hài hoà giữa giá trị truyền thống và giá trị hiện đại, mang nét đặc trưng con người Đồng Tháp “yêu nước, đoàn kết, trung thực, tự lực, chăm chỉ, hợp tác, nghĩa tình, năng động, sáng tạo”. Qua đó, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của phụ nữ góp phần thúc đẩy bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ Tỉnh nhà; góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 31/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về xây dựng văn hoá và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo.

3. Buổi Tọa đàm được tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả.

II. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Hình thức:** Trực tiếp kết hợp với trực tuyến.

2. Thành phần

a) Tại điểm cầu Tỉnh: dự kiến 120 đại biểu, chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.
b) Tại điểm cầu trực tuyến của các huyện, thành phố (do Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ các huyện, thành phố mời), gồm:

- Mời đại diện Thường trực Huyện uỷ, Thành uỷ.
- Mời đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân các huyện, thành phố.
- Trưởng Ban và thành viên Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ cấp huyện.

- Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy, Thành ủy.
- Nữ lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Huyện ủy, Thành ủy, Hội đồng nhân dân, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện.
- Ủy viên Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ cấp huyện.
- Cán bộ Hội Liên hiệp phụ nữ hưu trí cấp huyện.

(Tuỳ theo điều kiện của từng nơi, có thể bổ sung thêm số lượng và thành phần dự cấp huyện).

3. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu lúc 08 giờ, ngày 05/3/2025 (*thứ Tư*).

4. Địa điểm:

- Điểm cầu cấp Tỉnh: Hội trường Ủy ban nhân dân Tỉnh.
- Điểm cầu cấp huyện: Do cấp huyện bố trí.

III. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Vai trò của phụ nữ ở từng lĩnh vực công tác trong xây dựng chuẩn mực con người Đồng Tháp “*yêu nước, đoàn kết, trung thực, tự lực, chăm chỉ, hợp tác, nghĩa tình, năng động, sáng tạo*” trong thời đại mới, cụ thể:

(1) Yêu nước: Nêu cao tinh thần yêu nước, tự tôn, tự hào dân tộc, xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước giàu mạnh, văn minh.

(2) Đoàn kết: Tập hợp, gắn bó mật thiết với nhau tạo thành khối thống nhất, tham gia có trách nhiệm các hoạt động cộng đồng.

(3) Trung thực: Luôn tôn trọng sự thật, tôn trọng chân lý, lẽ phải, thật thà, ngay thẳng trong lời nói và hành động, nói đi đôi với làm.

(4) Tự lực: Ý chí quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, hành động bằng sức lực, khả năng của bản thân, không dựa dẫm, ỷ lại vào người khác.

(5) Chăm chỉ: Cần cù, chịu khó, siêng năng trong công việc, học tập, lao động, sản xuất - kinh doanh hiệu quả.

(6) Hợp tác: Chung sức làm việc, giúp đỡ, hỗ trợ lẫn nhau vì lợi ích chung.

(7) Nghĩa tình: Sống có nghĩa, có tình, chân thành, ứng xử có văn hoá, thương yêu, giúp đỡ nhau để cùng tiến bộ.

(8) Năng động: Linh hoạt, dám nghĩ, dám làm, dám đổi mới trong nhận thức và hành động.

(9) Sáng tạo: Có những sáng kiến, ý tưởng mang tính đổi mới, tạo ra giá trị mới để phục vụ cho gia đình và xã hội.

2. Chương trình: Phụ lục II kèm theo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh, Phó Trưởng Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Tỉnh

a) Là đơn vị đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch này; phối hợp, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức buổi tọa đàm; mời đại biểu tham dự theo danh sách tại Phụ lục I kèm theo.

b) Dự trù kinh phí thực hiện, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, phê duyệt **trước ngày 03/3/2025**; chịu trách nhiệm chi, thanh toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

c) Lựa chọn và mời diễn giả tham dự tọa đàm.

d) Cử người dẫn chương trình, xác nhận thành phần đại biểu tham dự, hoàn chỉnh nội dung buổi tọa đàm; dự thảo nội dung phát biểu của Thường trực Tỉnh uỷ và phát biểu đề dẫn của Trưởng ban, báo cáo Trưởng ban (*qua Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh*) **trước ngày 28/02/2025**.

đ) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh chuẩn bị phong chiếu, bảng tên và các điều kiện cần thiết tổ chức tọa đàm.

e) Chỉ đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc, phối hợp các ngành liên quan chuẩn bị ý kiến phát biểu về những vấn đề quan tâm, cụ thể hoá việc thực hiện các tiêu chí tại địa phương, chia sẻ giải pháp, mô hình hiệu quả trong công tác triển khai thực hiện; những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị đề xuất gắn với chủ đề tọa đàm.

g) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh

a) Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh chuẩn bị Hội trường, bảng tên và các điều kiện cần thiết tổ chức tọa đàm; mời đại biểu tham dự theo danh sách tại Phụ lục I kèm theo.

b) Phối hợp hoàn chỉnh nội dung phát biểu đề dẫn của Trưởng ban.

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.

3. Sở Tài chính: Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện theo quy định.

4. Các Thành viên Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ Tỉnh: Chuẩn bị ý kiến trao đổi, chia sẻ tại buổi tọa đàm gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị.

5. Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ huyện, thành phố: Tổ chức kết nối điểm cầu trực tuyến tại địa phương, phối hợp triển khai nội dung kế hoạch; mời đại biểu tham dự theo tình hình thực tế địa phương và chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi tọa đàm.

Trên đây là Kế hoạch “*Phát huy vai trò của Phụ nữ trong xây dựng chuẩn mực con người Đồng Tháp trong thời đại mới*”; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban VSTBPN Tỉnh;
- Cơ quan, đơn vị tại Phụ lục IV;
- Ban VSTBPN các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX (Tuyen).

TM. BAN VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ TỈNH
TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Huỳnh Minh Tuấn

Phụ lục I
THÀNH PHẦN THAM DỰ
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BVSTBPN ngày / /2025
của Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp)

TT	CƠ QUAN/ĐƠN VỊ	SỐ LƯỢNG	GHI CHÚ
	TỔNG CỘNG	121	
1	Mời Thường trực Tỉnh ủy	2	Trưởng ban mời
2	Mời Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy	1	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh mời
3	Thành viên Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ Tỉnh	19	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh mời
4	Nữ lãnh đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân Tỉnh, sở, ban, ngành Tỉnh	32	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh mời
5	Ủy viên Ban Chấp hành Hội LHPN Tỉnh	37	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh mời
6	Cán bộ Hội hưu trí nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên Ban Thường vụ Hội LHPN Tỉnh	14	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh mời
7	Công chức Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh	15	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh mời

Phụ lục II
CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BVSTBPN ngày / /2025
của Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ tỉnh Đồng Tháp)

Stt	Nội dung	Thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh
2	Xem video clip tuyên truyền sự kiện kỷ niệm 115 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1985 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh
3	Mời Thường trực Tỉnh uỷ phát biểu và tặng hoa chúc mừng	
4	Phát biểu đề dẫn của Trưởng Ban vì sự tiến bộ Phụ nữ Tỉnh	Trưởng ban
5	Phát biểu về 9 chuẩn mực của con người Đồng Tháp gắn với chức năng nhiệm vụ của ngành	Mời Trưởng Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ
		Giám đốc Sở Văn hóa Thể thao Du lịch
6	Phát biểu chia sẻ của cán bộ nữ lãnh đạo, cán bộ công chức các Sở, ngành, địa phương trong từng lĩnh vực công tác	Đại biểu các điểm cầu huyện, thành phố
7	Ý kiến trao đổi của đại biểu tại điểm cầu Tỉnh	Đại biểu tham dự tại điểm cầu Tỉnh
8	Giải đáp, trao đổi chia sẻ của các diễn giả	Diễn giả
9	Kết thúc, tặng hoa cho diễn giả	Hội Liên hiệp Phụ nữ Tỉnh